

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-80
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Za 2-letni adres 80 gr.
Wychodził oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powojtowych
Konto PKO Kraków 400.670

WYBORCY I WYBORCZYNI W MIĘŚCIE KRAKOWIE! W niedzielę dnia 16 listopada przy wyborach do Sejmu, głosując na liście Nr. 7, na której czołowymi kandydatami są: Marszałek DASZYŃSKI i wicemarszałek ŻUŁAWSKI

OKRYCIA DAMSKIE
Józef ZUCKER, Kraków, Poselska 9
główna placówka w wielkim wyborze.
CENY WYBITE DOBROE WARTOŚCI

Za cztery tygodnie

Od dzisiejszej niedzieli za cztery tygodnie odbędą się wybory do Sejmu. Jeszcze żadne wybory, a mieliśmy dotychczas trzy: 1919, 1922 i 1928 nie stały ani pod takim znakiem niepewności ani nie odbywały się w takich warunkach co obecnie. Wedle naszej konstytucji i ordynacji wyborczej wpływ władz administracyjnych na kampanię wyborczą jest minimalny i tak też w głównych zarysach przy poprzednich wyborach było. Obecne wybory natomiast stoją całkowicie pod znakiem czynnego wmięszania się władz tych do wyborów w ich stadium przygotowawczym, a co dopiero będzie przy samym akcie wyborczym?

Rząd ma tylko jeden cel na oku, cel zupełny przeciwny duchowi wyborów i intencji ogromnej większości wyborców, mianowicie uzyskanie za każdą cenę większości. Takli cel ma zresztą każdy rząd w każdym kraju, ale u nas rząd nie dlatego chce mieć większość w Sejmie, aby wedle ustawy podzielić się z nim kompetencjami, lecz na to, aby mu wszystkie kompetencje odebrać i to pod legalną formą: Sejm sam ich się wyrzeknie.

A jakimi drogami rząd do tego celu zmierz, nie potrzeba po znanych i przygotowujących się jeszcze zajęciach przypominać. Pracuje się równocześnie i równolegle na dwóch frontach: wewnętrznym i zewnętrznym. Na pierwszym organizuje się przy czynnym współudziale władz państwowych klub — stronnictwem tego nazwać nie można — który ma aprobować wszystko, co rząd w zakresie ograniczenia praw Sejmu uzna za potrzebne; na drugim usiłuje się wnieść zamieszanie — nazywa się to dywersją — w szeregi opozycji, aby złamać jej spójność, przygotować grunt pod rozłam, przeciągnąć słabych i kupić niesumienne.

Czy trzeba specjalnie wskazywać, że to właśnie wybory nie są zwykłymi wyborami, jakie ustawa co 5 lat przewiduje? Wszak każdy zdaje sobie sprawę, że są one dalszym ciągiem walki toczącej trwać już rok na oddzielnym sejmowym, walki obecnie toczącej w innych for-

Nieważne deklaracje

We wszystkich urzędach i instytucjach rządowych naczelnicy zmuszają urzędników i urzędników do podpisania deklaracji, że zobowiązują się przy wyborach do Sejmu i Senatu głosować na BB.

Tego rodzaju presja wyborcza jest ustawą zakazana i, kto się jej dopuszcza, odpowiada za to w drodze karno-sądowej.

Ale podpisy na tych deklaracjach nie mają żadnego wążącego znaczenia i zwracamy uwagę, że ani prawnie ani moralnie do niczego nie obowiązują.

WYBORY SA TAJNE.

Ogół urzędników i urzędników niechaj wie, że każdy wyborca może podpisywać jakiegolwiek deklarację, a potem przy wyborach głosować wedle swego sumienia.

Nie ma się za to stać nie może.

Deklaracja — to nieważny świstek papieru.

Smiało podpisuje przelozonym deklaracje dla BB i nic sobie z tego nie robiąc.

A w dniu wyborów w lokalach głosowania bez najmniejszej obawy ~~w~~ładające do kopert kartki z numerem 7 i le oddając do urny. Nic się wam za to nie stanie, bo nikomu nie wolno zajrzeć do koperty i zbadać, jak kto głosował. Pamiętajcie: wybory są tajne.

Bez obawy i bez skrupułów możecie tak postąpić!

mach i innymi środkami. W poprzednim Sejmie walka toczyła się o budżet, o kontrolę, o prawo Sejmu do zabrania głosu — dziś walka toczy się o zasadnicze pytanie: demokracja czy dyktatura. Każdy zdaje sobie sprawę, a sanacja wcale się tego nie zapiera, że zwycięstwo rządu oznacza ugruntowanie jej władzy choćby w legalnej drodze: przez taką zmianę konstytucji, która przekreśliłaby naczelną zasadę demokracji, że wszelka władza wychodzi od narodu. Już przed zwycięstwem mówi się wyraźnie, jak się je wyzyska: zmiana ustroju w tym kierunku, aby jeden człowiek decydował o wszystkim, pewny aprobaty ze strony większości, która jemu zawdzięcza swe istnienie.

Co tu się zapierać, że obecna walka wyborcza jest, jak już na samym jej początku powiedzieliśmy, plebiscytem między dwoma czynnikami, z których jeden ma prawo do władzy, drugi zaś chciałby ją zagarnąć: między narodem a Józefem Piłsudskim? Z „woda narodu“, którym go okrzyczeli ci, którzy pod jego patronatem porobili kariery, ma się stać ulegalizowany dyktator nad narodem. I dotychczas mieliśmy dyktaturę, ale przywłaszczoną, nie opierającą się na większości, przeciwnie — gnębiącą środkami dyktatorskimi tę większość. Teraz ma być porządek rzeczy odwrócony: mniejszość ma się stać większością, aby wobec granicy — o opinie kraju nie dbają — mieć kryte plecy, móc powoływać się na „konstytucyjne porządki“, przypieczątowane głosowaniem.

Nie 130 mandatów jak przy poprzednich wyborach chce zdobyć sanacja; nie zadowala się nawet większością 223 : 444, lecz koniecznie jej potrzeba 300 posłów, koniecznie musi mieć

większość kwalifikowaną, aby móc zrobić konstytucję zapewniającą jej rządenie na długie lata. W poprzednim Sejmie, gdzie można było zmianę łatwiej przeprowadzić i gdzie też była chęć po temu, sanacja krętymi drogami uniemożliwiła dokonanie zmiany z tej racji, ponieważ wiedziała, że nie może ona wypaść po jej myśli. Teraz, tak jest pewna, może iść na całego — zaczęła przecieć od „czystki“ w tej instytucji, która przy takiej czy innej konstytucji istnieć może: od kontroli, bo ta przecieć zależną jest nie tylko od litery prawa, ale od ludzi, którzy ją mają wykonywać. Co za szerokiego giesiu można się spodziewać, gdy sanacja będzie mogła rządzić bez kontroli! Wydanie przeszło pół miljarda w r. 1927 będzie drobnością wobec tego, co ona teraz zrobia, a skąd wziąć wobec pustych kas? O, znalazłaby się ochotna większość do uchwalenia nowych podatków, do ograniczenia a może zniesienia zasiłków dla bezrobotnych, dla krycia rządu przy wyciskaniu z ludności ostatecznego grosza

kto nie chce, aby Polska spała do roli Włoch czy Hiszpani, ten w pozostały jeszcze 4 tygodniach czynnie przyłoży rękę, aby w dniu 16 listopada zwyciężyła lista wolności i demokracji: lista nr. 7.

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG

Kraków
Gradzka 39, Tel. 118-75

Poleca na sezon jesienny
OSTATNIE NOWOŚCI białej i org. angielskiej
Wzbur. wielki, gatunki pierwszorzędne.

Nasza droga

Nikt bodaj w całej Polsce — z wyjątkiem p. Wacława Sieroszewskiego — nie uwierzył w to, jakoby Polska Partia Socjalistyczna postanowiła w swej walce przeciwko „pomajowemu” systemowi rządu sięgnąć do broni terroru politycznego na wzór lat 1905—1908. Odnosiła wersja teoretycznych „zaczyni”, a zresztą nieprawdopodobnych gdziekolwiek w Europie, dziennikarzy „sanacyjnych” — została wcale rykozo połączona, i nie wraconoby już do niej, gdyby nie „odczyty” częstochowski „organizacji”, podlegających wpływom bezpośrednim miejscowej „deftersyny”.

Na plan pierwszy wystąpiła wersja powa. Oto kierownictwo Polskiej Partii Socjalistycznej miało ponoć utracić wpływ na „dziej” partyjne; artykuły „Robotnika”, „Napozodu”, „Dziennika Ludowego”, „Gazety Robotniczej” wytworzyły — widzieli — „atmosferę”, w której „legną się myśli zbrodnicze”; my — kierownictwo Polskiej Partii Socjalistycznej — włożyliśmy „bombę w ręce szaleńca”, z nami będzie — w razie czego — „krótka rozprawa”, my jesteśmy, jako owi, co ubrajali „moralnie” „Niewiadomskiego i t. d., i t. p., z właściwym uzupełnieniem wywisk, obelg, „hańbowań”.

Cała ta „gra” — pozornie zakwiczna „srypta” — posiada jeden poważny feler: jest rozpaczyliwa mało inteligentna. Przedewszystkiem, jeżeli chodzi o t. zw. podszuczanie do krwi rozlewu, — moglibyśmy bez trudu cytować nieskończoną liczbę urywków z prasy codziennej, tygodniowej, miesięcznej obzoru „sanacyjnego”, urywków, nawołujących do gwałtu, do mordów, — wykazujących „jasno, jak na dłoni”, że niema przed Polską innej drogi, leno wolno domowa. Wasza kuźnica — mili panowie — wykulała „atmosferę” wzajemnej walki fizycznej; nie z naszych szeregów wychodziły „niewykryci sprawy” napadów na takie czy inne jednostki; nie my zgromiliśmy „krew” przy każdej sposobności każdemu przeciwnikowi. My — odwrotnie — oskarżani przez Was uświadczenie o „tohorzostwo” i „oportunisty”, — nawoływaliśmy klasę robotniczą do trwania na szlaku legalnych, masowych form ruchu, — przywróiliśmy „aktualność” starymu hasłu społecznym demokratów niemieckich z opoki Bismarcka:

„towarzysze, nie dajcie się sprokować!...”
Dzisiaj przyjmujemy; owsem! „atmosferę” zdołaliście panowie wytworzyć bardzo... swista, jak na dwunasty rok niepodległości polskiej i jak na dziesiąty rocznicę „cudu nad Wisłą”. Wszak ówczesny premier z ramienia ówczesnego Naczelnika Państwa „zrębywa” w Brześciu, a wice-premier — to Ignacy Daszyński. Nieprawdaż? „Atmosfera wspomnień” — cudowna! Tyłko... kto ja zrodził!...

O samym „zamaczu” na p. marsz. Piłsudskiego pomówimy w niedalekiej przyszłości na jawnej — mamy nadzieję — rozprawie sądowej; może nie „krótkiej”, ale bądź co bądź jawnej. Jeżeli wierzyć paru pismom „sanacyjnym”, — jeden z pp. prokuratorów oświadczył podobno, że ewentualność prowokacji jest „wykluczona”. Być może... Zobaczymy... Zobaczymy... W Rosji, po rozpedzeniu II Dumi Państwowej i po aresztowaniu przywódców socjalno-demokratycznej frakcji parlamentarnej, oskarżonych o „spisek wojskowych” i o „przygotowanie zamachu na cesarza”, — prokurator petersburskiego sądu okręgowego zawniósł prasę — w najlepszej z pewnością wierze — „że... ewentualność prowokacji jest wykluczona...”. Minęło dziesięć lat. Stały się otwo-

Aresztowania, rewizje, szykany

Wątek 17 bm. aresztowany został w Dabrowie p. poseł Henryk Kruczk (Piast) i wywieziony samochodem w nieznanym kierunku. (P. Kruczk był poselem z okręgu 46 Tarnów).

Wątek aresztowany został w Sierpcu na rozkaz prokuratora w Plocku (zn. Borkowski z Warszawy, kandydat z listy Śr. narodowej, pod zarzutem rozszerzania pism o treści antypaństwowe).

W Włocławku przeprowadzono rewizję i ociepleniowo lokal biuro biuro-rusko-ukraińskiego, przycem aresztowano adwokata Feliksa Pełdewicza, działacza tego biura.

SPRAWA TOW. KWAPIŃSKO

Tow. Janowi Kwapińskiemu, znajdującemu się w więzieniu w Mysłowicach, doręczony został w

dniu 15 października akt oskarżenia z 129 art. cz. I, p. 1 kodeksu karnego o zrekome nawoływanie zebranych na wiecu w Olkuszku, w dniu 1 grudnia r. ub. do zbrojnych wystąpień przeciwko rządowi. Przybyły z Warszawy obrońca low. Kwapiński-go, adwokat tow. M. Rudziński otrzymał od prokuratora zezwolenie na widzenie się i odbył z urzędnikiem b. posłem działką konferencję. Sprawa odbędzie się w dniu 27 bm. w sądzie okręgowym w Sosnowcu. Przewodniczącym rozprawy będzie sędzia Klank, oskarżać najprawdopodobniej podprokurator Dabrowski. Oprócz adw. Rudzińskiego, otrzymała pozwolenie na widzenie się również żona low. Kwapińskiego. Tow. Kwapiński jest zupełnie zdrow; i ze spokojem oczekuje dnia rozprawy sądowej.

NAJTAŃSZE
NAJROBIEJSZE
ŹRÓDŁO ZAKUPU

MEBLI — DOROBOTY — SIENNA 2

Procedura sanacyjnej oślicy Balaama

W środę 15 bm. został w Warszawie skonfiskowany sanacyjny „Kurjer Poranny” za zamieszczenie, niezakończonych zresztą i zapożyczonych jawdowiem komentarzami, tekstu uchwały KWPPS w sprawie zrekomego „spisku”. Konfiskata ta dozwolić oczywiście jak bardzo pewne czynniki drża przed głosem naczelnego cła naszej partyi. Nawet zbieżność dobrane przez sanacyjnego plimata cytaty wyduła im się groźne, zdolne do zdęcia bielma z oczu i tym co zresztą czytala prasę sanacyjną. Nie byłoby w tem nic dziwnego. Charakterystyczne są tylko uwagi jakie na ten temat nasz sanacyjny świutek, onie sam „Kurjer Poranny”.

Konfiskata pobudziła organ p. Ehrenberga do szeregu ciekawych wspomnień historycznych. Wspomniał on różne dawniejsze swoje konfiskaty stwierdzając z łobuzostwem, że sądy które konfiskowały „Kurjer Poranny” upadły wszystkie w bardzo krótki czas po tych konfiskatach i szczególnie rozdzieli się nad ostatnią, anająca historyczne znaczenie, konfiskata. W maju 1926 r. rząd Wilsona skonfiskował „Kurjer Poranny” za artykuł Józefa Piłsudskiego, w którym po tem nastąpił znowu pochód na Warszawę i, jak to się wówczas zarbiłowie pisało, Józef Piłsudski skonfiskował rząd Wilsona. „Kurjer Poranny” rozpamiętywał to wszystko z okazji skonfiskowania go obecnie za uchwałę KWPPS i zamieszcza nawet fotograficzne odbitek tego historycznego orzeczenia komisarza rządowego na miasto Warszawę, za artykuł Józefa Piłsudskiego, obecnego premiera ulegi konfiskacji.

Czyżby „Kurjer Poranny” przypuszczał, że te dwie konfiskaty, ta z przed 4 lat i ta obecna mogą mieć równoległe skutki? Czyżby? Różni bywają prorocy. Jedni prorokują świadomie zdając sobie

sprawę z tego co mówią. Ci bardzo często się mylą. Są jednak i Balaami co wzięwszy od króla moabitów pieniądze za protokowanie mu zwycięstwa, uległa wpływowi mądrejzej od siebie oślicy i przepowiednia... coś wresz odwrótnego niż zamierzali.

Czy „Kurjerowi Porannemu” przeznaczona jest w dziełach Piłsudskiego oślica Balaama? Na to pytanie odpowie przyszłość. W każdym razie jego historyczne refleksje są bardzo interesujące. Zdejście się dawać do zrozumienia że istnieje jakiś mistyczny związek między konfiskowaniem „Kurjera Porannego”, a upadkiem rządów nakazujących konfiskatę, ale zupełnie jasno i niemięszcnie uadwadnia, że oświadczeni jest stary podprz „słynny rząd”.

Historia powiara się czasami w sposób bardzo ironiczny. Ożywił się z faktu że przed 4 lata w ślad za konfiskata „Kurjera Porannego” za artykuł p. Piłsudskiego, poszło objęcie władzy nad państwem przez skonfiskowanego autora, co w rezultacie doprowadziło ówczesnego premiera do konfiskowania go za uchwałę KWPPS, będzie miało analogiczne następstwa, niemniej dokonane przez sanacyjny organ zastawienie nie wygląda na błogosławieństwo pod adresem jego panów.

Z pewnością p. Ehrenberg zanadto sobie pochlebnie jeśli sądzi, że do jego organu przyznawane jest jakieś zarodkowskie zakiecio gubujące tyły, który śmie go konfiskować, ale fakta historyczne, które przytoczył są jednak prawdziwe, są zupełnie realna — rzeczywistość rzeczywistawości oparta na głębokiej prawdzie. że sądy padły kiedy są słabe, a rząd który się leka papieru gwałtownego, wzdrowie nie przesy nadmiarem siły.

rem archiwa ochrony. Ujawnione zostały wszelkie tajniki najbardziej niekzemne, najbardziej bezczelnej i najbardziej naiwnej zarazem prowokacji ze strony osoby, kryjącej się pod pseudonimem „S”, a rozstrzelanej w marcu r. 1918. Więc poczekajmy!...

Co do nas, — możemy oświadczyć: Polska Partia Socjalistyczna nie zmieni ani na lotę swojej polityki; wytkniłmy sobie drogę zupełnie wyraźną; musimy powstrzymać pochód faszystów, który gotuje Polsce śmierć; musimy odbudować demokrację; musimy wytrwać do końca na szanach Konstytucji i Prawa. Tamta strona zeszła już z drogi prawdziwie legalnej; my na niej pozostaliśmy. Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu — to ostatnia szansa, jaka Socjalizm polski, wlny Polacie, ofiarowuje Polsce w tak ciężkich dla niej dniach. Tak samo ofiarował jej siebie w r. 1920.

Bitwa, którą szykujemy, — to nie jest bomba; to jest dzień 16 listopada, dzień wyborów do nowego Sejmiku. Z tej drogi nas nie zepchniecie!

Mieczysław Niedziałkowski.

JESIEN 1930

Wetny,
Jedwabie,
Aksamity,
Flanele, Podzewki i t. d.
NAJWIĘKSZY WYBÓR
Najtańsze ceny!
tylko u
FREIWALDA

Kraków, Florjańska L. 44
I. piętro. — Telefon 105.33.

Tuż przy bramie Florjańskiej.

Sprawy partyjne

Stanisław Małera, zwany Gurzy, został z partii wykluczony. Komitet PPS w Tarnowie.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI
ROZPOWŚCIECZNIJCIE SWOJ DZIENNIKI

JESIEN I ZIMA 1930!

DOM MODELI W. VOGLER

Bajecznie nisko ceny.

Wybory gust.

Najnowsze — Najpiękniejsze
Najlepsze DRESZKI
KOSTIUMY, SUKNI

Kraków, Florjanska 10.
Telefon Nr. 134-67.

Ceny uwidocznione na wystawach.

Różnego rodzaju dywersje

Jesteśmy pewni, że sanacja i jej organ wykonawczy rząd nie wyczerpały jeszcze wszystkich środków, zapomocą których chcą „poprawić” swe szanse wyborcze. Co dotychczas w tym kierunku zrobiono, to dopiero początek, to dopiero pierwsze kroki dla wzbudzenia sprostrachu u jednych, zniesieniacza drugich przed zmierzaniem się z siłą, której odpowiedniej siły — mówimy o sile fizycznej — przeciwstawiać nie można.

Trzy rodzaje dywersji zastosowano dotąd dla osłabienia ruchu opozycyjnego: aresztowania i rewizje, rozbijanie stronnictw, przelew krwi własnymi rękami i rękami zaproszonych stonkami ludzi. Trzeba stwierdzić, że nigdy nie czytaliśmy i nie słyszeliśmy, aby gdziekolwiek — naturalnie nie mówić się o państwach rządzonych przez dyktaturę — po rozwiązaniu parlamentu aresztowano masowo b. posłów i to, jak u nas się dzieje, za „przestępstwa” albo sigające kilku lat wstecz albo skonstruowane na podstawie kodeksu państwa zaborego. Aresztowania odbyły się też w warunkach, o jakich nigdy nie słyszeliśmy: na zarządzenie ministra policji, w nocy, wśród tajemniczych okoliczności; aresztowania pozabawiono właściwego wzięcia i właściwego sędzię, traktuje się ich gorzej od już zasądzonych przestępców — trzy tygodnie musieli czekać na otrzymanie kilku najniebezpieczniejszych dla każdego człowieka rzeczy.

Drugie: akcja dywersyjna: rozbijanie stronnictw jest także specjalnym wyznacznikiem sanacyjnym. Tu spekuluje się wyłącznie na najniższe instynkty ludzi: na chęć wzbogacenia się, na łapczywość na honory, wreszcie na o-hawę przed karą raczej przed siedzeniem bez l przed karą. Dla dysponujących pieniędzmi i aparatem wykonawczym nie jest trudno znaleźć ludzi chętnych do skorzystania ze wszystkich udogodnień, jakie ta władza — prawie i nieprawie — dać może. A mimo to rezultat jest marny. Czy udało się rozbiliż jedno ze stronnictw centrowe? Grupka rozbiłszy Stronnictwa chłopskiego została doszczętnie skompromitowana orzeczeniem głównej komisji wyborczej, która nie chciała jej „listy” wziąć pod rozwagę; dywersje przeciw „Pia-stowi” w Poznańskim nie przyniosły sanacji

wielkich zysków, gdyż na tamtejszym terenie pojechał z dywersantami czy bez nich tylko jeden siłą saba.

Trzeci rodzaj dywersji: przelew krwi łączy się z „odkrywaniem” spisów i zamachów i jest w tym spisie najboleśniejszy. Można być oczywiście przeciwnikiem osobistym czy politycznym; można go w takim razie zwalczać, ale nie wolno zapominać w tej walce, że życie ludzkie jest najcenniejszą rzeczą społeczeństwa, że nikomu poza kompetentnymi czynnikami — niestety, istnieje u nas jeszcze kara śmierci — rozporządzać nim nie wolno. Przykład idzie z góry, na represje odpowiada się gwałtam, uczucia człowieka nie zawsze idą w parze z rozumem, nie zawsze biorą pod uwagę wagę całości w stosunku do poszczególnych wydarzeń, które dla nich są nieraz kwestiami pierwszorzędnej wagi, dla ogółu zaś są tylko epizodami bez stałych skutków.

Jest rzeczą zmienną, że wprowadzający tu dywersje w czyn są tak pewni, że nikt ich nie pociągnie nawet do moralnej odpowiedzialności, że wcale się nie krepują w stosowaniu ich i wymyślaniu coraz nowych. Naturalnie liczą na to, że w razie zwycięstwa sanacji czyni ich zostana odpowiednio wynagrodzone, w razie zaś przegranej mają kryte tyły: rozkaz przełożonego. Może to wystarcza dla ludzi, którzy w pełnieniu swych obowiązków nie znają innej woli, jak rozkaz, a którzy zapominają o przysiędce na obowiązujące ustawy; z pewnością jednak nie wystarcza dla ludzi, którzy moralnością w życiu publicznym stawiają w jednym rzędzie z moralnością w życiu prywatnym. Jeżeli zasada: cel uświęca środki stała się kierowniczą w poczynaniach sanacji, to zaiste żałować tylko można tych ludzi, którzy środki te stosują dla celu ogółowi niezawistnego.

MODA MĘSKA

Kraków, ulica Szewska L. 9.

połącza na obecny sezon w wielkim wyborze płaszczy si ałone, ubrania marynarskowe i sportowe.

Mundurki i garnitury — wielkim wyborze — płaszczki i ubranka — cięgiące — Ceny nader przystępne.

owego; i kwietnia każdy wykaz miesięczny wykazuje zmniejszenie się wpływow a utrzymaniu się wydatków. Próbowano podnieść dochody przed podrożenie wyrobów monopolu spirytusowego z tym skutkiem, że konsumcja się zmniejszała a z nią i dochody. Obecnie, jak pisma sanacyjne donoszą, istnieje zamiar cofnięcia podwyżek — czy to jednak uratuje skarż? Wadziło mało mają nadziei, kiedy się chwylała tak obosiecznego środka, jakim się skonstruowanie ostatecznej rezerwy. Mówimy ostatecznej, gdyż w braku nadwyżek rezerw utworzyć a temniej utrzymać nie można.

Takie są skutki „radonej” twórczości sanacji. W ciężkim położeniu znajduje się minister skarbu p. Matuszewski, na którym ciąży odpowiedzialność, podczas gdy inni ministrowie działają na własną rękę. Konflikt między p. Matuszewskim a p. Kwiatkowskim, o którym telegramy wczoraj doniosły, ma głębsze znaczenie: chodzi o utrzymanie zasady, że tylko minister skarbu ma prawo otwierać kredyty; podczas gdy chciano to prawo obejmą zapomocą tak często obecnie praktykowaną metody kwakowej czy obliczajnej. P. Kwiatkowski przed kilku miesiącami wszczął akcję „pomocy dla przemysłu” w formie dania większych zamówień. Już wtedy pytałyśmy, za jakimi funduszów ma ją pomoc się odbywać. Skłóczyliśmy się na kami — powiedział zamówienia, pokrywał je obligacjami, które w dniu płatności okazały się bez pokrycia. Już wtedy pytaliśmy, jak sam wykonywał.

To jest gospodarka finansowa, świadcząca o kompletnym bankructwie sanacji. I taki rząd chce, aby nad a gospodarką nie było kontroli, aby mógł jeszcze hojniejsza Głonia wydawać pieniądze, mimo że normalne potrzeby trzeba sięgnąć do ostatecznej rezerwy.

**Elegancko i tanio
ubiera ją się Panie**
w firmie
HENRYK FINK
KONFEKCYJA DAMSKA I FUTRA
KRAKÓW, ulica GRODZKA L. 8, 1. piętro.
Telefon Nr. 119-80.

Hocki-klocki

JEZELI WYJDA
Kłody wyjadą z więzienia w Brześciu nad Bugiem b. postowie Lieberman, Witos, Putek, Bagński, Dębski i wszyscy inni, którzy tam są uwięzieni.

Nawet, gdyby mieli zostać skazani na śmierć lub na dożywotnie więzienie, to prawdopodobnie wprzód z więzienia wyjadą bodaj na rozprawę sądowną.

I wtedy opowiedzą.
Opowiedzą, jak pułkownikowi Kostkowi-Biernackiemu deklarowali, że nie chcą kandydować.

Opowie dr. Lieberman, jak to było z omyli trzema oficerami, wobec których oświadczył, że nie zamierza kandydować do Sejmu.

Opowie p. Witos, jak i dlaczego w Brześciu zrezygnował z kandydowania na liście Nr. 7.

Opowiedzą wszyscy, w jaki sposób odeszła ich ochota od kandydowania.

Opowiedzą.
Jeżeli wyjadą..
SZWAGER
W okręgu wyborczym Nr. 45 Tarnów-Gorlice na pierwszym miejscu listy BB kandyduje p. pułkownik Bronisław Pieracki, wiceminister spraw wewnętrznych.

W tymże okręgu przewodniczącym okręgowej komisji wyborczej jest prezes sądu okręgowego w Tarnowie p. dr. Parylewicz, szwagler p. Pierackiego.

Czy to jest w jakimś związku z wynikiem wyborów w tym okręgu?
Broń Boże!

Nicemu potwarz „ślubowane!” opozycji!
Komu Brześć nie miły, niech się strzeże mówić o tem.

**TOWARZYSZE! SYMPATYCZY
PAMIETAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM!**

Aż tak źle z finansami państwa?

Wedle informacji dotychczas niezaprzeczonych rząd ma zamiar „zwolnić” 75 milionów zł złożonych w Banku Polskim z pożyczki stabilizacyjnej 1927 r. jako stały i menaruszalny fundusz na utrzymanie przeprowadzonej wówczas stabilizacji złotego. Jak wiadomo, stabilizacja ta po krachu złotego w lipcu 1928 dokonana została w stosunku około 0,10 (zamiast 5,18) za dolara i dotychczas z oddzielnymi w ciągu września się utrzymywała.

Dekret o pożyczce stabilizacyjnej z 13 października 1927 przewiduje złożenie 75 milionów rezerwy specjalnie na ten cel i właśnie jednym z głównych zadań „doradcy finansowego” było czuwanie nad menarusznością tej rezerwy jako gwarancji stałości waluty. Nie była to, naszym zdaniem, żadna gwarancja, gdyż przedewszystkiem nad stałość waluty ma czuwać Bank Polski, powtórze 75 milionów w stosunku do obęgu banknotów nie jest nawet rachunkowo gwarancją. Ale ostatecznie ustawa — dekret zastępuje ustawę — tak postawiana i przez różny trybala przepis ten był skrupulatnie przestrzegany.

Teraz na nastąpić zmiana. Formalnie niewiadomo, jak to ma stać się, czy znowu w drodze dekretu z mocą ustawy czy w drodze prostego rozporządzenia ministra skarbu. Jedno i drugie nie mogłoby stać się bez zgody p. Dewey'a, widocznie więc zgodę dał, jeżeli wieści o tej transakcji występują z taką pewnością.

Nie o formalności jednak chodzi — wiemy przecież, że rząd sanacyjny nie krepie się niemi zbyt — a o rzecz samą. Informacje o znieleniu funduszu stabilizacyjnego mówią wyraźnie, że ma się to stać z powodu stale porażającego się stanu wpływów skarbowych. Znacząco, że minister skarbu widzi, że z bieżących dochodów nie wyciągnie już trzymilardowego budżetu i chciałby — jak w sferach przemysłowych to się nazywa — obok dochodów użyć też substancji.

Już przy układaniu budżetu wyrażano wątpliwości, czy jest on realny. A było to przecież blisko 9 miesięcy wstecz, kiedy sytuacja gospodarcza dopiero zaczęła potęgować się do obecnego stanu katastrofalnego. Od początku roku budżet-

Restauracja Józefa ulica Lubicz L. 9 (naprzeciw Dworca osobowego)

Menu z 3 dań zł. 2.20.

Koncert muzyki salonowej w czwartki, soboty, niedziele i święta.

Do członków okręgowych i obwodowych komisji wyborczych!

Nie każdy skazany sądownie obywatel traci prawo wyborcze.

Ordnacja wyborcza w artykule 4 wyraźnie wyznacza, za co i na jak długo traci się prawo wyborcze.

Odnosny przepis ustawy z 26 lipca 1922 Dz. Ust. Nr. 66 poz. 590 określa:

- Art. 3. Prawo wybierania nie przysługuje:
- 1) b. dzielnicy austriacko-węgierskiej prawomocnie skazanym;
 - a) za zbrodnie przewidziane w austr. ustawie karnel, tudzież za przekroczenia kradzieży, sprzeniewierzenia i pęśnicstwa w trybie, oszustwa i kłamstwa (§§ 460, 461, 463, 464, 512 Ust. K.a.);
 - b) za przestępstwa, przewidziane w § 1 ustawy z dnia 26 maja 1881 r. o środkach zaradczych przeciw niezręalnemu postępowaniu w czynnościach kredytowych (Dz. P. Nr. 47), względnie w §§ 2, 3 i 4 ces. rozp. z dnia 12 października 1914 r. (Dz. P. Nr. 275);

c) za przestępstwa, przewidziane w § 1 ustawy z dnia 25 maja 1883 r. o przepisach karnych przeciwko udaremnień egzekucji (Dz. P. Nr. 78);

d) za przekroczenia, przewidziane w § 1, 2, 3 i 4 ustawy z dnia 24 maja 1885 r. zawierającej postanowienia karne o dopuszczalności osadzenia w domach pracy przymusowej lub zakładach poprawczych (Dz. P. Nr. 89);

e) za przekroczenia, przewidziane w § 1 ustawy z dnia 19 lipca 1877 r. zawierającej przepisy, mające na celu polepszenie tymi opłatami (Dz. P. Nr. 67) i w §§ 523 i 524 Ust. Karn., jeśli orzeczono karę aresztu;

f) za przestępstwa, przewidziane w §§ 66-69

ustawy z dnia 5 lipca 1912 roku w przedmiocie wprowadzenia nowej ustawy o sile brodni (Dz. P. Nr. 128), o ile przestępstwo popełniono przeciwko przestępstwu, przewidziane w ustawie z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wolnej (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 449), względnie poprzednio obowiązujących w tym przedmiocie przepisach, jeśli ze skazaniem łączy się te same skutki, co ze skazaniem za przekroczenie oszustwa;

g) za występki, przewidziane w ustawie z dnia 26 stycznia 1907 r. w przedmiocie postanowienia karnych, mających na celu ochronę wyborców (Dz. P. Nr. 183), a to na czas, określony w § 14 tejże ustawy;

h) za występki, przewidziane w ustawie z dnia 26 stycznia 1907 r. w przedmiocie postanowienia karnych, mających na celu ochronę wyborców (Dz. P. Nr. 183), z chwilą odbycia kary, przy zbrodniach, za które orzeczono karę co najmniej pięcioletniego pozbawienia wolności — po dziesięciu latach po odbyciu kary, przy innych zbrodniach — po latach pięciu po odbyciu kary, zaś przy występkach i przekroczeniach — po upływie lat trzech po odbyciu kary.

i) za przestępstwa, przewidziane w §§ 11, 18 i 19 ustawy z dnia 16 stycznia 1896 r. o kupcużm żywnością i niektórymi przedmiotami używkowymi (Dz. P. Nr. 89, z r. 1897);

pozbawienie prawa wybierania, o ile skutki karno-sądowych skazania nie uchylono wcześniej, ustaje przy zbrodniach, wymienionych w § 6 ust. 1-10 ustawy z dnia 15 listopada 1867 r. (Dz. P. Nr. 131), z chwilą odbycia kary, przy zbrodniach, za które orzeczono karę co najmniej pięcioletniego pozbawienia wolności — po dziesięciu latach po odbyciu kary, przy innych zbrodniach — po latach pięciu po odbyciu kary, zaś przy występkach i przekroczeniach — po upływie lat trzech po odbyciu kary.

Towarzysza, zarządzający w okręgowych i obwodowych komisjach wyborczych, zechcą sobie to uważnie przeczytać i dbać o to, żeby tych przepisów ustawy nie przekroczone.

Wiedomości polityczne

NEMA KOMPROMISU MIĘDZY DEMOKRACJĄ A DYKTATURA

W komisji budżetowej Sejmu czeskośluskiego premier i minister spraw wokojskich Udrzal (agrarjusz czeski) złożył następujące oświadczenie: „Jestem wrogiem dyktatury a jestem za rzędem demokratycznym i na wszystkie czasy, a za rzędem demokratycznym dlatego, ponieważ w Czechosłowacji inny rząd jest niemożliwy. Rząd jest przekazywany, że demokratyczna konstytucja Rzeczypospolitej jest najlepszą gwarancją jej przyścisłości od jej założenia i gwarantują postępu. — W tem przekazanym rząd nie da się przez nikogo wstrząsnąć.”

„Jakże ładnie mówią i postępują premierzy i ministrowie spraw wokojskich gdzieś...”

POKOJOWE OŚWIADCZENIE RZĄDU NIEMIECKIEGO

W swym marcu prezydent w swym Deklaracji kancleżer Brüning oświadczył: Najwyższym celem polityki wewnętrznej i zagranicznej jest wywalczenie wolności narodowej oraz moralnego i materialnego równoprawnienia. Droga do osiągnięcia tego celu będzie jak dotychczas drogą pokoju; politykę swawładz rząd odrzuca.

ZWYCIESTWO RZĄDU TOW. BRAUNA

Sejm pruski 233 głosami przeciw 196 odrzucił wniosek komunistów i prawicy o wyrażenie rządowi wotum nieufności. W kołach prawowocnych zapanowała konsternacja nie w powodu odrzucenia wniosku, co było do przewidzenia, ale z powodu odrzucenia tak znacznej większości. Skąd ono się wzięło, pytali nacjonalisci. Tajemnica wyjaśniła się: między stronnictw rządowych były pełne, a także trzech byłych komunistów głosowało za rzędem. Z przeciwników kilku wytrzymało się od głosowania, wiedząc, że upadek rządu połączony jest z sobą nowymi wyborami. Tych ludowców i nacjonalistów nie obawiają, gdyż wiedzą, że utracą mandaty na rzecz hitlerowców.

„ZZYDZONY” KANDYDAT NAJZOŁOGLICZ NIEJSZYCH ANTYSYMYTÓW

Porazką przywódcy ludowców niemieckich Scholza, który ustulował przy pomocy hitlerowców wydrzedełt. Loebemu godność prezesa Reichstagu wywołała w Berlinie wiele ironicznych komentarzy. Szczególną wesołość wywołało przypomnienie faktu, że hitlerowcy z Orsbibsem na czele wzięli przed kilku miesiącami do Reichstagu projekt „ustawy o ochronie ras germańskiej”, zawierającej pomiędzy innymi postanowienie, że każdy Niemiec, któryby poślubił żydówkę, będzie skazany za to „zbrodnie” na ciężkie więzienie od lat 5. Hitlerowcy i teraz nie wypierają się tego „projektu” i zapowiadają dalszą „walkę o ochronę ras germańskiej” w myśli jego wytworzyń.

„Tymczasem p. Scholz jest żonaty z żydówką, jest zatem dla hitlerowców kandydatem do ciężkiego więzienia, co wszakże nie przeszkodziło ani jemu łącząc się z hitlerowcami przeciw socjalizmowi, ani hitlerowcom wysunąć jego kandydaturę. Fakt ten faktycznie bardzo dobitnie zarzuca brak poczucia godności i ścisłej wiary wódce partyjki wielokolpakowej i ścisłej wiary w dyktaturę wobec „rasowych” bredni, jakimi dmią białe głupcom.

NOWY MINISTRY LECNICTWA W ANGLII

Brytyjskim ministrem lotnictwa, w miejsce niebyszczycy łow. lorda Thomsons, który zginął tragiczną śmiercią w katastrofie sterowca „R. 101”, został mianowany łow. lord Amirore, przed polityką William Mackenzie. Nowy minister liczy lat 70. Lordem został w zamianowy w zeszłym roku przez rząd łow. MacDonalda. Był on od r. 1919 do 1926 prezesem największego szata przemysłowego i na tem stanowisku pozyskał sobie wielką popularność w kołach związków zawodowych.

Obszarnicy w błogim nastroju

„Czas” jest zadowolony z „pomyślnych losów wyborów”. Cieszy się on malowniczo, że wśród opozycji zachodzą rozkłady, że centrolewicy „wzrosła kłęb do góry czuje się dzisiaj o wiele silniejsi”, że „socialiści stracili też wiele sympatyków na rzecz komunistów, którzy idą do wyborów pod hasłem: bez kompromisów!”

Radość napawa go to, że zmocniła się też wskazówki, pozwalające przypuszczać iż duchowieństwo będzie „zyczyliwie się odnosić do tych grup umiarkowanych i katolickich, którym rozum stanu, miłość Ojczyzny i przywiązanie do wiary nakazuje popierać rządy Marszałka, przeciwstawiając się najskrajniejszej naprawce Centrolewu i groźnym rządóm lewicowym”.

Słowem, łaskawe nieba dały i rozbiłców i komunistów i dobrych nastery...

A jednocześnie sprawni, że BB nie ma „żadnego planu niepowodzenia”. Jest to mur, spawany cementem, gdy — po drugiej podchłapany tylko gлина.

Przytrzymaj się temu cementowi. Jaką rolę w demokratycznej Polsce mogą naogół odgrywać obszarnicy? Szeregi ich nieeliczne: do wolnej Polski weszli jako warstwa, skompromiowana uko-

da. Zmuszeni są łączyć się kłębki tych, którzy im rezerwy nie wpływają; grymasie nie mogą, muszą się godzić na to, że „kierowulność całej grupy leży w rękach pułkownika Śliwka, a wykonawcą jest pułkownik”, muszą wierzyć, że „Śliwka nie odmówi im swej protekcji — wszakże on jedził po magnatach i kapował ich dla sanacji”. Wprawdzie na liście BB ok. p. ministrów i jaśnie panów z księciem Radziwiłłem są i nazwiska Pacholczyka, Śliangiarczka, Koniarka — ale oczywiście dla księcia i dla mniejszych przyobaleniści będą zachowane szczególne względy.

A grupą obszarniczą tworzą wśród czarnej brzytady jedyna, malucha okrojone kontury, ograniczają pewną warstwę. Reszta — to przeważnie odłamki, poobrywane w różnych czasach, z różnych stron, podające się jedynie za osobliwi kłębki p. premiera. Takie odłamki, naturalnie nie mogą zadać sobie i który liczone są z jakimiś ich upobalaniem (kadki) skory — podobali sobie tylko rolę statystów (w teatralnym a nie dawniej używanym, politycznym znaczeniu).

Jeżeli się doda, że w tej kompanii roży się i od ludzi, którzy każdemu dawcy posad służy nie odmówia — gdzie może tu być miejsce na jakiegoś tarcia lub na ucieczkę ze strachu?

Hiszpańscy studenci palą portret króla

wersyjność, zabrała slantend portret króla i wzięła go na ulicę, gdzie portret ten został wśród oklasków i okrzyków przeciw monarchji podarty na strzępy i spalony. Rektor uniwersytecki naprzęd ustulował nakłonić młodzież do rozjęcia się i ostatecznie silnie oddziały policji dokonały szarży z obnażeniem szablami na młodzież akademicką i rozproszyli ją z trudem.

„Jak dotąd nie dokonano żadnych aresztowań z powodu tej „obrazy majestatu”. — Dyktatura hiszpańska „ze względu jakos mniej blonna” do wzięcia swoich przeciwników politycznych, nie wydywiała dyktatury w pewnym kraju trochę bardziej na wschód i północ. Majestat Króla z królów Alfonsa XIII Bourbona, jest widocznie mniej oabliwizny niż pewien majestat — jak narazie królówski.

Hiszpańscy studenci palą portret króla

We wtorek 14 bm. uniwersytet w Barcelonie był dowojną wielką demonstracją młodzieży akademickiej przeciw królowi. Wielka ilość słuchaczy uniwersytetu zgromadziła się na dziedzińcu uniwersyteckim i odbyła tam wiec, na którym został wygłoszony szereg gwałtownych przemówień, zwróconych zarówno przeciw ustrojowi monarchistycznemu, jak i przeciw królowi Alfonsowi XIII osobicie. Po zakończeniu wiecu grupa przeszło 400 słuchaczy wdarła się do gmachu uni-

Dr Tadeusz Owczynski

poradził
ordynuje Lubicz 54, telefon 158-28 — w chorobach wewnętrznych.
LAMPA KWARCOWA. ANALIZY LEKARSKIE.

FURPA według najnowszych modeli i wykonawstwo własnej pracowni
policja
D. BOCHENEK
KRAKÓW, Florjańska 27, II p.
Uwaga na adres!

DRZEWA OWOCOWE

Centniki na żądania. 1174

do sadzenia w jesieni polecają najtaniej

centniki na żądanie. Szkółki drzew **EMIL FREEGE, Kraków**

Aresztowanie fałszywego wywiadowcy, egzekutora, sędziego

Doniesiliśmy przed kilku dniami o śmiałych wycieczkach przez dłuższy czas w okolicach Warszawy niebezpiecznej bandy Stanisława Długockiego. „Wyczyny” Długockiego wprowadziły w kłopot policję, która bezustannie go ścigała i z ręk której zawsze sprytnie wymykał się, w najgroźniejszym momencie. Jedną z najgroźniejszych sprawek jego było zaaranżowanie zawiodzonej stacji Warszawa-Mociny, Aleksęgo Zatanowa, i osadzenie go w jednym z warszawskich komisariatów policyjnych. Długocki zagral rolę wywiadowcy wydziału policyjnego,

ZE WZGLĘDU NA SPECJALNE POLECENIA. PoZatem, że przejechał wraz z aspirantem Dobrowskim i że obaj zameldowali się poprzednio w komendzie powiatowej w Ostrowi Mazowieckim. St. przod. Górski zatelefonował do Komendy, skąd otrzymał odpowiedź przeczącą. Wówczas rzekomo udał się zjechać do Kuznietki, mówiąc, że „przekazał mu w czynnościach” i że w komendzie piją i bawią się i że niema tam najmniejszego porządku!

St. przod. G., któremu gość warszawski okazał legitymację i korespondencję służbową, nie wiedział narazie, jak ma traktować nieznanego i jak się do niego ustosunkować. Wreszcie, chcąc przekonać się, czy nie ma przed sobą szanłazyszy, poddał go egzaminowi. G. służby w 5-ym komisariacie p.j. w Warszawie i znił warszawskie stonki. Egzaminowany zaczął piątać się. Nie miał przy sobie ani znaczka śledczego, ani rewolweru. Wszystko to skłoniło komendanta posterunku do zatrzymania przybysza do czasu porozumienia się z warszawską policją śledczą. Odpowiedź wypadła tak, że Długockiemu okuto ręce i nogi i sprowadzono pod silnym konwojem do Warszawy.

WYPOWADZAJĄ W BŁĄD JEDNEGO Z FUNKCJONARIUSZÓW POLICJI
oraz zabierając z komisariatu rzeczy nieprawnie uwiecznione: rewolwer, 3.000 zł. gotówką oraz walizkę. W roli fałszywego wywiadowcy D. dokonał **SZLIEGU OSZUSTW, WYMUSZEN I PRZYWŁASZCZEN**

Ostatnio zamierzał D. dokonać zamachu rabunkowego na ambulans pocztowy Warszawa-Birzędn. B. W wielu miejscach D. korzystał z pomocy funkcjonariuszy policyjnych, którym okazał legitymację na nazwisko Blichca z wklejonym fotografią (dokument ten został skradziony). PoZatem D. podawał się za sędziego śledczego, prokuratora i komornika sądowego.

PRZEPROWADZAJĄ REWIZJE, ŚCIAGAŁ GRZYWNY, STRASZYŁ ARRESTEM!

Przed kilku dniami Długocki przetrząsnął w okolicy Grodna i tam usiłował wznowić swą „działalność”. Policja tamtejsza zaskoczona zjawieniem się nieznanego wywiadowcy rzekomo z Warszawy, porozumiała się z urzędem śledczym i otrzymała wiadomość, iż tajemniczy „detektyw” jest zawodowym oszustem, zarządza specjalną obserwację. Ostatecznie udało się pochwycić Długockiego, który został sprowadzony pod wzmożoną eskortą przy udziale specjalnie delegowanych wywiadowców do Warszawy i osadzony w areszcie.

Jeden z dzienników warszawskich podaje np. taki opis zachowania się Długockiego podczas jednej z jego wypraw „inspekcyjnych” mianowicie do wsi Barzby Kościelne w okolicy Ostrowi Mazowieckiej, gdzie ostatecznie został zde-maskowany.

Otóż co robi oszust? Udaje się do kancelarii urzędu gminnego. Melduje się, że jest

WYŻSZYM URZĘDNIKIEM ŚLEDCYM Z WARSZAWY

i przejechał w specjalnej misji. Kazał wezwać woźnicę. Przyjeżdżało go narazie z wielkimi honorariami. Klapano mu się do stop. Wypytywano, jakie ma zezwolenia itd.

Sekretarz gminnemu Florjanowi Białowskiemu tajemniczo „wizytował” zakonnikowi, iż przybył w sprawach służbowych i policyjnych, związanych z wyborami do Sejmu i Senatu. — Na spokojnie, cicha wieść padał strach! Nie wiedzieli, o kogo im „Zagłowski” wyjdzie z Warszawy. Zebrał informacje z kandydatów na posłów, mówił o pożyczkach rządowych itd., głównie jednak interesując się osobami najmniejszej szczy gospodarzy.

O przyjeździe urzędnika stołecznego dowiedział się komendant miejscowego posterunku, st. przod. Stanisław Górski (poprzednio bawący na służbie w Warszawie), którego na żądanie wyjdzie z Warszawy. Zebrał informacje z kandydatów na posłów, mówił o pożyczkach rządowych itd., głównie jednak interesując się osobami najmniejszej szczy gospodarzy.

Fałszywy wywiadowca, zapytany, dlaczego nie zameldował swego przybycia na posterunku policyjnym, zakonnikowi i to w tonie bardzo ostrym, iż przyjazd jego musi być osłonięty tajemnicą

ŻYLAKI I HEMOROIDY

oraz ich bezopornej choroby, napisał

Dr. med. J. KOST

B. asystent Prof. Josepha w Berlinie.

Wydanie II do nabycia w księgarniach. Skład główny **Gebethner i Wolff, Kraków.**

ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE DOZORCÓW I DOZORZYNI DOMÓW odezwią się dziś w niedzielę o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Przemawiać będą kandydaci listy Nr. 7.

SKŁADZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ROB. ODZIEWYCH odbędzie się w poniedziałek 20 b. m. o godz. 7 wieczór.

KSIĘGOWOSC RÓŻNYCH SYSTEMÓW W RÓŻNYCH GALEZJACH HANDLU I PRZEMYSŁU. Odczyt na temat powyższy zostanie wygłoszony na Zebraniu Kom. Księgowości Związku Zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6) w wtorek 21 b. m. o godz. 7:30 wiecz. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

WIECZORNE TANECZNE z zromacjonalnym programem urzędu Związku zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6) w każdą niedzielę. Początek o godz. 6 wiecz. Goście mile widziani.

TORBY AKUSZYRZYNE skompletowane według najnowszego przepisu, typ zatwierdzony przez Między Urząd Zdrowia. Do nabycia w dogodnych warunkach spłaty tylko 1182 w firmie: **„Sanitaria”, Kraków, Sławkowska 6.** Temże Pomożemy gromow. opatrunk. Instrum. i aparat. i urzędowa. oraz wszelkie artykuły sanitarne.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:

Niedziela popoł.: „Papa” (Gościnne występy J. Leszczyńskiego) sceny znłżone; wiecz.: „Zarzucający emeryt” (Gościnne występy J. Leszczyńskiego).
Poniedziałek: „Olimpia” (Gościnne występy J. Leszczyńskiego). Przedst. popularne — ceny znłżone.
Wtorek: „Zarzucający emeryt” (Gościnne występy J. Leszczyńskiego).
Sroda: „Zarzucający emeryt” (Gościnne występy J. Leszczyńskiego).

BAGATELA

Niedziela popoł.: „Sore Krakowa”.
Niedziela wiecz. i w następnego wieczory: „Czego jeszcze chcesz?”

WYKLADY TUR

Związek Zawod. Drukarzy (Rynek gł. 12, III p.):
Sroda 22 października. godzina 7 wieczór: „Pieknokrajbrojarski tatarski” — referent Magstr. Witold Prawnik.

KINOTEATRY

Apollon: „Walc milośn.”
Corso: „Zakazane godziny”.
Dom Zohnera: „Białe noce”.
Muzyczny: „Kochanie krawcowa” czyli „Ldż” czyz „Troi” i „Lew w balonie”.
Promień: „Ostatni rozkaz”.
Sztuka: „Tragedja kochanków”.
Ulecha: „Król zebrałków”.
Wanda: „Kochanka strażnika”.
Warszawa: „Piekiło kobiet”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 19 października

16:18: Nabożeństwo w Wnie. 11:48: Sygnal czasu. hejnał z wsiy katedrałnej w Warszawie. 12:10: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Program dla rolników i muzyka. 15:40: Program dla dzieci. 16:00: Odczyt: „Bó” pod Warszawą i nad Niemcem 1920 r.” Wygłosz podopiecznik dr. Tadeusz Piotrowski. 16:20: Gramofon. 16:45: Zakończony wykład. 17:45: Muzyka zwierząt. Adol. Dygałski” wygłosz dr. K. Simm. 18:55: Gramofon. 17:15: Wiadomości oryżalne i pozytywne. 17:40: Koncert polijnej orkiestry w Warszawie. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:25: Gramofon. 19:40: Audyjo z Warszawy w dziedzinie rozciżce pokole. 22:15: Koncert solistów w Warszawie. 22:50: Komunikat z Warszawy. 23:30: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wsiy Marjaekiej.

Poniedziałek 20 października

11:40: P. 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wsiy Marjaekiej. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:30: Lekcja francuskiego w Warszawie. 16:15: Program dla dzieci słuszyczny. 16:45: Gramofon. 17:15: Odczyt z Warszawy: „Najliczniejsi zwierzęta na świecie”. 17:45: Muzyka lekka z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Skrzyżnia i gielda rolnicza z Warszawy. 19:25: Gramofon. 19:35: Dalekimi radiowy z Warszawy. 20:00: „Najnowsze wydawnictwa” omówi dr. Adam Br. 20:15: Fajetony. 20:45: Gramofon. 20:50: Komunikat międzynarodowy. 21:00: Wykład w Poland — wygłosz dr. T. Marchewski, docent Uniw. Jagiell. (Doświadczalnie-owo hodowlane). 23:30: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wsiy Marjaekiej.

RESTAURACJA „BAR SWOJSKI”
Kraków, Mały Rynek 3
Wydaje obiadu z 8ch dań do zł. 170 i kolekcje. **BUFET ZAPOTRZĄBY W ZIMNE I BOCARZE PRZEKĄSKI.** Wyłącznie piwo żywieckie. Lokali otwarty do godziny 12 w nocy.

Z dnia

KSIADZ I ŻYD NA JEDNEJ LIŚCIE

Na liście BB w okręgu Lwów — miasto stoła obok siebie ks. Szyskiel i właściciel drukarni Ignacy Jaeger. Wtedy informacja piwni lwowskich arcybiskup Twardowski zakazał ks. Szyskielemu przyjęcia kandydata, ponieważ sądził z żydem raz uczucia katolickie. Jak wiadwo dygnitarze kościelnim mają czulsze sumienie niż dygnitarze świeccy i arystokraci. Taki ks. Janusz Radziwiłł nie widzi w tem nic złego, że sąsiaduje z kilku żydami na jednej liście, gdyż widocznie sądzi, że pod oberszym płaszczem BB mogą się pomieścić netykiwo wszystkie „przekonania”, ale i wszystkie wyznania. Takich kwiatków zawiera lista BB więcej, np. w okręgu Stanisławów — Kołomyja hr. Dzieduszycki i dr. Rubel, w okręgu Strzy — Drohozycz obok „Wojka” Malinowskiego Głusman, w okręgu Lwów powiat hr. Potworowski i dr. Loewenhof itd.

MEBLE KILIMY DYWANY
polecia firma: 1180
Fr. Łapeżyński, Kraków
Straszewskiego 1. 28. — Florjańska L. 28.

Związki i zgromadzenia

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie dziś o godz. 12 w południe w sekretariacie. Sprawy b. ważne. Upraszta się członków o bezwzględne przybycie.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 21 m. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III p.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WSPÓLNE z OKR PPS odbędzie się we srodę 22 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego II p. Upraszta się wszystkie zarządy Związków o przybycie w pełnym składzie na powyższą konferencję.

KONFERENCJA METALOWYCH ODZIAŁÓW I I III Ogólne zgromadzenie metalowców zakładów prywatnych i wojkowych odbędzie się we wtorek 21 bm. o godz. 6 wieczorem w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p.

FORTEPIANY, PIANINA

KRAJOWE — ZAGRANICZNE

Wł. Bojański, Kraków, Rynek Bł. 34

Wielki wybór. Ceny siła. Dogodne spłaty.

KRONIKA

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

wyświetla dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem w gmachu Muzeum Przemysłowego (ulica Smoleńska L. 9)

film naukowy:

CUDA ŚWIATA

w 7 aktach. Film z doświadczeń astronomii: Podróż na sterowcu w kierunku wschodniej. Wyloty na Marsie.

Ponadto arcywesoła komedia:

LEW W SALONIE

niebawem trzesza zwiórcz.

Ceny miejsc: I miejsce 80 gr. II miejsce 60 gr. III miejsce 30 groszy. Bilety do nabycia od godziny 10 przedpołudniem w Muzeum przemysłowym (ul. Smoleńska 9).

DAMSKIE PŁASZCZE ZIMOWE

futrem przybrane otęrcze A. BROSZ, Kraków Florjańska 44. — Artystki szt. Inny Korfański.

KOMUNIKACJA W DNI ZADUSZNE Magistrat wydał nast. zarządzenie. Zatrzymywanie się dorozek konnych, samochodowych i pojazdów prywatnych, dozwolonych publicznie, na cmentarzach w dniach 31 października i 1 oraz 1, 2 i 3 listopada odbywać się będzie jedynie po prawej stronie jezdni ul. Rakowickiej, idąc od miasta do końca parkanu, okalającego dom Miejskiego przedsiębiorstwa upiększania grobów. Zatrzymywanie autobusów odbywać się będzie we wglębiu przy bramie cmentarnej obok domku cmentarnego po uprzednim objechaniu przez nie pelicy, okalające plase polonowy tuż za budynkiem Urzędu pobocznego „Olsza”. **Posadzki dorozek konnych, samochodowych i pojazdów prywatnych** do miasta odbywać się ma po objechaniu powyższej pelicy ul. Rakowickiej. Wobec urzędzenia drugiej bramy w murze cmentarnym od strony Alei Królewskiej, dojazd wszelkich pojazdów przed tę bramę odbywać się będzie powyżej Aleji. **Ruch pieszych w stronę cmentarza** odbywać się będzie lewym chodnikiem, idąc od miasta, a z cmentarza prawym.

NA FERIE ŚWIĘTOCZNE WNU. ŚWIĘTYCH mogą dyrekcje szkół wydawać uczniom legitymacje kolejowe zniżkowe z ważnością od 31 października do 5 listopada br.

NA STACJI POGOTOWIA RATUNKOWEGO (Potockiego 19) jest stale do nabycia tlen w workach dla ciężko chorych.

WYSTAWA HISTORYCZNA POWSTANIA LISTOPADOWEGO. Dyrekcja Muzeum Narodowego podaje do wiadomości, że w najbliższym czasie przystąpi do urządzenia wystawy historycznej powstania listopadowego i zwraca się z uprzejmą prośbą do osób prywatnych, posiadających przedmioty, związane z tą epoką, aby zechcieli wyrazić ich na wytwór. Wystawa będzie urządzona wyjątkowo w domu z fundacji Szolayskich przy ul. Szespalskiej 11 i 1 p. i twać będzie przez trzy miesiące zimowe, poczem, jak dotychczas, odbywać się będą w tym lokalu w dalszym ciągu wystawy ze zbiorów F. Jasińskiego.

CHOROBY ZAKAZNE W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 12 do 18 bm. następujące choroby zakaźne: Wątlista 8, dyfterja 13, tyfus brzusny 1, róża 8, ospa wietrzna 4, mumps 1, odra 1, kolczus 1.

KRADZIEŻE. Aspis Chaskel, lat 25, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania przetrzymany został za kradzież złotego zegarka, wartości 500 zł, na szkód Zygmunta Furmana, zam. przy ul. Starowilczej 1 51. Janiewicz Stefan, lat 46, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania przetrzymany został za kradzież kurtki z wozu na szkód Markusa Mullera z Wieliczki.

Dr. D. RUBINSTEIN

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kożmtyki skórnej 1216

powrócić

ul. Krakowska 13, l. p. — Tel. 114-56

Jak organizowano nieduży napad na Dom Robotniczy w Krakowie

W dniu niedużego manifestacji sanacyjnej w Krakowie w ubiegły wtorek wszystkie bójki sanacyjne zostały już rano wezwane z prowincji telefonicznie, sprowadzone więc bójki z Niepołomic, Bochni, Zabierzowa, Krzeszowic, Skawiny, Kobierzyna itd. Sprawa ta zajeła się komenda Związku strzeleckiego i Legii Mocarstwowej. Jak

te bandy organizuje się jest tak samo ciekawe, różnym znanym białarom płaci się zasiłek bezrobocia przez Związek Legionistów, rezerwistów lub Legie Mocarstwowej oraz zasiłek z pomocy doróżnej w kwocie zł. 30 miesięcznie. A więc na utrzymanie bójki sanacyjnej idzie grosz publiczny.

NIEMIŁA PRZYGODA KMIOTKA ZE SKAWINY. Dnia 17 bm. o godz. 20 zgłosił w IV. Komisariacie PP. Franciszek Prochwicz, rolnik, zam. w Skawinie, że tegoż dnia między godz. 7—8 wieczór został na ul. Szerokiej obok nowobudującego się domu napadnięty przez czterech osobników i kobiety, którzy atakowali na ul. poczem urwali pół kamizelki z kieszenia, w której znajdował się portfel z gotówką 1.000 zł. W loku przeprowadzonych przez wydział śledczy dochodzeń, ustalono, że tegoż dnia Prochwicz był w towarzystwie nieznanego osobnika w szynku Landsbergera przy ul. Dajwór 1 26, gdzie często wydubywał z kieszenia „kieszki” z pieniędzy. W szynku tym przyłączyła się do ich towarzystwa Maria Żołąd, zam. przy ul. Na Przejściu 1, i, która Prochwicz miał następnie wyjść na ulicę. Przy wyjściu ze szynku zastąpiło mu drogę kilku osobników a między nimi Andrzej Żołąd, lat 28, bez zajęcia, zam. przy ul. Szerokiej 25, brat Marii, którzy usilowali wyjąć mu z kamizelki portfel, w czym jednak ten przeszkodził, poistawiając silnie ręką portfel, co zdziwiło sprzący rozszalał się. Po wyjściu ze szynku Prochwicz udał się z ową kobietą do mieszkania stróżki domu przy ul. Kupa 4, gdzie Żołąd pozostała go samego w mieszkaniu i powróciwszy za chwilę zaproponowała mu, ażeby udali się razem na ul. Szeroką do nowobudującego się domu, na co tenże się zgodził.

ZASTRZELENIE WIEŚNIAKA PRZEZ ULANA. W Czyżkowie, koło Lwowa, osnadał bawil szwadron 14 p. ulanów z Jajłowa, celem przeprowadzenia rewizji. Jeden z ulanów strzelił do 17-letniego Matwija Parczuka, który został ranny. W drodze do szpitala postrzelony zmarł wskutek krwiaka wewnętrznego. Według informacji policji ulan strzelił w obronę własnej nie chcąc doznać okaleczenia.

W tym czasie przybyła na miejsce siostra Marii Żołąd, zam. przy ul. Na Przejściu 1, i, która Prochwicz miał następnie wyjść na ulicę. Przy wyjściu ze szynku zastąpiło mu drogę kilku osobników a między nimi Andrzej Żołąd, lat 28, bez zajęcia, zam. przy ul. Szerokiej 25, brat Marii, którzy usilowali wyjąć mu z kamizelki portfel, w czym jednak ten przeszkodził, poistawiając silnie ręką portfel, co zdziwiło sprzący rozszalał się. Po wyjściu ze szynku Prochwicz udał się z ową kobietą do mieszkania stróżki domu przy ul. Kupa 4, gdzie Żołąd pozostała go samego w mieszkaniu i powróciwszy za chwilę zaproponowała mu, ażeby udali się razem na ul. Szeroką do nowobudującego się domu, na co tenże się zgodził.

UJECIE PRZEMYKNIĘCIA. W Sosnowcu aresztowany został od dłuższego czasu poszukiwany zawodowy przemyknił skład 35-letni Szalma Kalkop, właściciel sklepu owocowego. Kalkop pół roku temu przez „zieleną granicę” w pobliżu Bydnia przemyknął 6 mieszczków, Radomia i Warszawy, którzy ukrywali się przed służbą wojskową. Przemyczonych polskie niemiecka przychwyliła w jednej z bytomskich restauracji, natomiast Kalkopowi udało się zbiec. Od przemyczonych Kalkop pobierają po 50 złotych tytułem wygnadzenia. Aresztowanego oddawano do więzienia w Katowicach.

ZBERNIENIE WÓZOW TRAMWAJOWYCH. We czwartek wieczorem po godz. 19 w Nowych Hłudkach, poczem, świetochobowicki jechały jako za drugim dwa wozy tramwajowe. Jeden z pasażerów pierwszego tramwaju, prawdopodobnie przypadkowo, pośliznął na linkę alarmowa, wskutek czego molotowy zatrzymał wóz. Drugi tramwaj całym pędem wpadł na zatrzymany wóz, wskutek czego 26 osób zostało rannych. 14 osób odesłano do szpitala.

WYPADEK PRZY ĆWICZENIACH Z GRANATAMI. W Grodnie podczas zaznajamiania żołnierzy z konstrukcją sposobu rzucania granatów nastąpił wzbudny jechod z pocisków w momencie rzucania go przez podchorążego Mielnowicza. — Wskutek czego 6 mieszkańców zostało rannych. Został obecnych na ćwiczeniach żołnierzy nie doznała poważniejszych obrażeń. Rannych umieszczono w szpitalu wojskowym.

LICYTACJA KONI WOJSKOWYCH. W dniach 21 i 24 bm. (tj. wtorek i piątek) o godz. 9 na 24-tych koniach w Podgórzcu-Zablocu odbyła się licytacja koni wojskowych, ilości koni wybrakowanych z oddziałów garnizonu krakowskiego.

Z ZAGRANICZNY

HANDEL OPERACJAMI. W Budapeszcie wyszedł na jaw olbrzymi skandal naukowy. Okazało się, że przebywający na tamtejszych klinikach amerykańscy chorcy przyjeżdżali wycwiczyć się w robieniu operacji, placili profesorem I lekarzom sumy do 50 tys. pengó (blisko 80.000 zł) w zamian za odstąpienie im pacjentów do operacji. Rozumieli się, że pacjenci przeważnie po takich operacjach umierali. Gdy skandal stał się słowny, rząd zakazał przyjmowania lekarzy amerykańskich na praktykę. Podobny zakaz wydano także przedtem w Wiedniu.

FEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś o godzinie 8 po południu wystąpiło Leszczyński pierwszy raz w przedstawieniu popołudniowym, na którym dana będzie przemilla komedia Piersa-Callaveta „Papa”, wciworem w „Czarującym emerycie”, w którym wesoły głosek bohater dostownie „czaruje” widzów. W dalszym ciągu w programie nastąpi przedstawienie po cenach zniżonych „Odmowa”, która naprzemiennie z „Czarującym emerytem” wypełnia repertuar całego teatru. We czwartek popołudniu szkolne przedstawienie „Kłopoty” na kulisach, miało miejsce wpielną formą do ostatniego przedstawienia.

JACK DIAMOND UMIERAJĄCY. Jack z N. Jorku donoszą pod datą 16 bm. Jack Diamond jest umierający. Zona jego, z którą nie żył, przybyła do niego, ale chorey jej nie poznał. Policja aresztowała dwóch bandytów, których uważa za morderców Diamonda. Jeden z aresztowanych na zwłoki Muller czy Brennan ma być „wodem” wyprawą na konkurenta Al Capone. Policja sądzi, że w napadzie wzięły udział czterech bandytów, z których dwóch pozostałych dotychczas nie ujęto, ale policja zna ich nazwiska.

OSTATNI WYSTĘP REDUTY WILENSKIEJ. Zespół Reduty wileńskiej, który wczoraj na scenie Starożytności Teatru dla pierwsze przedstawienie diukenskiego „Świerczaka za konnemi” w inscenizacji i reżyserji Józefa Ostrowskiego, po ostatnim razie przedstawił wieczorem, poczem wyrusza w dalszy objazd Malopolski i Śląska. Bilet w kasie Starożytności Teatru.

WEDRÓWKĄ LUDÓW W POSZUKIWANIU ZŁOTA. Według doniesień z Toronto (Kanada) polska, iż w miejscowości Banmochkham znaleziono ocalałe złota, spowodowała w całej okolicy istną wędrowkę ludów. Ze względu od stanu majątkowego poszukiwacze złota udają się do nowego Eldorado samolotami, samochodami, łodziami motorowymi lub też piecibota. W całym szeregu miasteczek w przyległej okolicy cala ludność porzuca domy i wydrętwowała. Przypuszczają, że pogłoska o wykryciu pokładów złota posiada cechy prawdziwości, gdyż w ostatni tydzień od dłuższego czasu widać jest za złodziejami.

Z TEATRU RLWIJ BAGAŁKA. Dziś w niedzielę o godzinie 430 przedpołudniem poraz ostali w seronie bieżymy rewii pod tytułem „Strac Krakowa”. Na repertuarze w dalszym ciągu dziś na scenie repertuar jeszcze „Czeszc”, obfiliła w ostatnie przebieg meryczne i skoczne, pełne humoru aktualnego i białej.

Z Polski

ZŁOTA BOMBWA W „PROŚWIECI.” W Dąwiniogrodzie wybuchła bomba w czynie „Proświci”, przyczem urządzenie lokalu, drzwi, okna i ściany zostały zdemolowane. Policja przysyła. Ze zamach został dokonany na die zatargu miejscowego „Seiruba” z „Undowcami” o zarząd czynie.

Z BIELOJĘKIE I CZYTELNI TUR

KURYSIAĆ POWINNI

WSZYSCY ZORGANIZOWANIU TOWARZYSZ.

Spensjonowanie, którego nie było Nominacja, której nie ogłoszono

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

Wczoraj około 9 wieczór redakcja PAT rozstała do dzienników biuletyn, w którym na str. 14 zamieszczona była wiadomość, że generał brygady Jakób Krzemieński zgłosił się do Belwedera i odmówił się jako prezes Najwyższego Sądu Wojskowego, ponieważ przeszedł w stan nieczynny, a równocześnie zameldował się jako prezes

Najwyższej Izby Kontroli. Komunikat ten wzbudził powszechne zdumienie, gdyż ani dekret przeniesienia prezesa Wróblewskiego w stan nieczynny ani nominacja gen. Krzemieńskiego jego następcą dotychczas nie były ogłoszone.

W pół godziny później PAT na gwałt dzwonił do wszystkich redakcji, demontując powyższy swój komunikat.

— 0 — 0 —

Sędzia Giżycki zaskarży uchwałę głównej komisji wyborczej do Sądu najwyższego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

Tematem rozmów kół politycznych jest dziś sprawozdanie z ostatniego posiedzenia głównej komisji wyborczej. Uchwały komisji mają podobną być zaskarżone przez przewodniczącego se-

dziego Giżyckiego do Sądu najwyższego, mimo że sam je ogłosił w „Monitorze”. Faktem jednak jest, że w kółka politycznych z naciskiem podobało, że akcja samacji o usunięciu z list b. posłów Liebermana i Wilosa nie udała się.

— 0 — 0 —

Urzednicy państwowi nie mają brać udziału w akcji wyborczej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

W kółkach politycznych spodziewają się dalszego nacisku administracji na wyborców w celu pozyskania ich dla BB. Między innymi spodziewane są

odezwy czynników sanacyjnych, mających autorytet rządowy, przestrzegające urzędników i funkcjonariuszy państwowych przed udziałem w akcji wyborczej — rozumie się po stronie opozycji.

— 0 — 0 —

Wywiad Nr 6

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

W dniu dzisiejszym agencja sanacyjna „Iskra” ogłosiła nowy wywiad z premierem Piłsudskim.

Wywiad ten jest poświęcony budżetowi. P. Piłsudski na wstępie oświadcza, że ma wrażenie, iż dotychczas rządził z powodzeniem. Między innymi a ministrem skarbu powstawały zań budżetu różnice. Minister skarbu p. Matuszewski dąży do obniżenia budżetu. Pod tym względem p. Piłsudski ma wątpliwości. Dopiero 1 listopada odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym zostanie ustalona globalna suma budżetu.

Przechodząc jak w każdym wywiadzie do sprawy powoj. opowiada p. Piłsudski, że doradca ministrom Carow i Składowskiemu, był dalsi wybrać i na krzyki posłów, grożące im, odpowiedział języcznym posłów: ty durku, ja jestem posłem nieodpowiedzialny, jak i ty byłwano, a zatem niech i schowaj pysk do swego wychodka.

Zaczynawszy, że takim jawiśwom jak zamach i wypadki w Czeszotowie, nie poświęca zbyt wiele uwagi, wygłasza szereg ogólników, jak: „to się wiało, ten zbiera burzę, ale wypadki te zbyt mało podobne są do burzy”. W zakończeniu wypowiada swa nęchęd do PPS.

Faszyzm francuski wrogiem Polski

Paryż, 18 października. W kółkach ciągu swej kampanji przeciw traktatowi wersalskiemu pisze dziś Gustave Herve w swym dzienniku, „La Victoire” o konieczności rewizji traktatu: Herve pisze: „Kola nacjonalizacji Francji obawiają się zrewid. co jest zupełnie naturalne. Ale nie brak dowodów, że większość posiadanych zawartych w traktacie wersalskim nie jest do przeprowadzenia i dlatego należałoby je poprawić, a niektóre usunąć, gdyż inaczej będzie nowa wojna francusko-niemiecka nieunikniona. Nowa wojna przyniosłaby wielkie straty nietylko zwycięzcom, lecz także zwycięzcom. W pierwszym rzędzie Polska straciłaby swą niepodległość, że względu na korzystniejszą polozienie geograficzne i wobec groźby

rewolucji komunistycznej. Dla uniknięcia katastrofy należałoby Niemcom zwrócić „korytarz” pomorski, pozwolić na przyłączenie Austrii i zrezygnować z plebiscytu w Zagłębiu Saary, oraz oddać kolonie Togo i Kamerun”. W drugim ciągu swego artykułu proponuje Herve, aby w rozumie zawieszenia broni organizacja Croix de Feu wysłała do Stalheimu telegram z prośbą o obowiązkowe wypowiedzenie się pod słowem honoru, czy proponowane Niemcom koncesje byłyby zdolne doprowadzić do zupełnego pojednania Francji z Niemcami z jednej a Polski i Niemiec z drugiej stroną. Herve jest zdania; że odpowiedź Stalheimu byłaby pozytywna.

— 0 — 0 —

Revolucja w Brazylii

Nowy Jork, 18 października. Z Montevideo donoszą, że powstańcy czują w stanie Minas Gerais i Sao Paulo dalsze posępy. Ponad Rio de Janeiro rozczuli wczoraj samoloty powstańców ułotki o treści rewolucyjnej. W przeciwnieństwie do tych wiadomości komunikat oficjalny rządu brazylijskiego go głosi o zwycięskich operacjach wojsk rządowych na froncie w stanie Minas Gerais. W stanach południowych Pernambuco, Santa Catarina i Rio Grande do Sul powstańcy porażili wszystkie łatarnie morskie. Jak z Buenos Aires donoszą, powstańcy północnych stanów zajęli wczoraj miasto portowe Aracaju.

zarządził blokadę wszystkich portów zajętych przez powstańców. — Naczelny wódz północnej armii powstańczej wezwał rząd brazylijski, aby się poddał. Wezwanie zatwierdził od odmowne i oświadczył, że nie wda się w żadne rokowania z powstańcami.

INFLACJA W OBLICZU REWOLUCJI

Nowy Jork, 18 października. Z Rio de Janeiro donoszą, że rząd brazylijski wydał dziś dekret upoważniający Bank Brazylijski do wydania nowych banknotów w wysokości 300 tysięcy centos de reisów (określo 340 milioń złotych). Dekret ten kasuje rozporządzenie uzależniające dysponowanie zapasami złota od zgody ministra skarbu.

Wyszła z druku sensacyjna książka
TOW. MARJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczyści

Do nabyć w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

TELEGRAMY

KONFIKACJA LISTU PASTERSKIEGO METROPOLITY SZEPYCKIEGO

Warszawa, 18 października (tel. w. „Naprz.”). Jak się dowiadujemy, metropolita Szepcycki miał ogłosić list, związany z ostatnimi wypadkami w Łoposie, miejscach wędrowni. List ten został przedłożony władzom, które uznały pewne ustępy za nieodpuszczalne. Projekt listu uległ konfiskacji i list nie został ogłoszony.

OFICEROWIE „MANIFESTUJĄ” NA ROZKAZ

Warszawa, 18 października (tel. w. „Naprz.”). Dziś odbyła się „manifestacja” oficerów w Belwedrze. Jak dzienniki wieczorne donoszą, oficerowie otrzymali rozkazy od swych przełożonych władz, aby się stawili na dziedzińcu Belwedera. Oficerów z odleglejších części miasta przywieziono na samochodach. Do zebranych przemówił szef Rządu, Ogółem w „manifestacji” wzięło udział kilkaset oficerów.

ODSKĄDOWANIA DLA POLSKI

Berlin, 18 października. Reichstag przyjął wczoraj we wszystkich trzech czytaniach projekt ustawy w sprawie odszkodowań strat, wynikłych z układu kilkadziesiąt, zawartego między Polską a Niemcami.

STRAJK METALOWCÓW W BERLINIE

Berlin, 18 października. W dzielnicy Wedding doszło wczoraj popołudniu do masowych demonstracji strajkujących robotników metalowców. — Z trudem tylko udało się policji demonstrowantów rozgrodzić przywrócić spokój. Aresztowano kilkadziesiąt osób, z których 4 posiadające broń, zatrzymano w więzieniu. W godzinę później strajkujący robotnicy usiłowali urządzić demonstrację na Buelowstrasse, zostali jednak przez policję rozproszeni. Także i tu aresztowano 4 osoby.

BOJKÓ HILEROWCÓW Z KOMUNISTAMI W NIEMCZECH

Berlin, 18 października. W Karlsruhe doszło wczorak do starcia między nacjonal-socjalistami a komunistami. W przebiegu walki trzeci hitlerowcy odnieśli ciężkie rany. Prawie o tej samej porze doszło także w Durlachu pod Karlsruhe do krwawej walki nacjonal-socjalistów z przeciwnikami politycznymi, w wyniku której siedm osób zostało rannych.

Berlin, 18 października. W Bernau doszło wczoraj wieczór do krwawego starcia między komunistami a nacjonalistami. W przebiegu walki odnieśli kilkadziesiąt strzałów, od których 8 osób odniosło ciężkie rany.

LUDENDORFF SIE PROCESUJE

Sztokholm, 18 października. General Ludendorff wniosł skargę o odszkodowanie przeciw tłumaczowi szwedzkiemu Holmwallowi za bezprawne przetłumaczenie jego książki pod tytułem „Zagłada Wolnościarstwa”. Ludendorff zarzeka tłumacza, że oprócz bezprawnego przetłumaczenia książki zaprzeczył i słowem wstępem, wpływającym na niepopularność książki.

WAGON PORUSZANY ŚMIGĄ

Berlin, 18 października. Na torze kolejowym koło Burgwedel odbyła się dziś próba jazdy nowego modelu wagonu motorowego, poprzedzonego śmigłą. Próba wypadła nadzwyczajnie pomyślnie. Wagon osiągnął chężyść 150 kilometrów na godzinę.

ŚMIERĆ PODCZAS KONCERTU W RADJO

Berlin, 18 października. Podczas nocoego koncertu berlińskiej stacji radiowej zaszedł wczoraj niezwykły wypadek śmierci przez mikrofonem. W chwili gdy dyrygent zszedł z występów w berlińskim radiu kapeli Eineldshofera. Juliusz Eineldshofer wyszedł na podium przed rozpoczęciem nowego utworu, stracił przytomność i upadł na ziemię. Specjaliści przyjeżdżający z przyczyną do niego i wnieśli go ze studia do szpitala i zaleczyli, lecz lekarz, który jednak stwierdził już śmierć wskutek udaru serca.

DYREKTOR FILMOWY OFIARA KATASTROFY LOTNICZEJ

Berlin, 18 października. Na lotnisku Staaken uległ dziś katastrofie lotniczej dyrektor towarzyszywa filmowego Maxim, Paul Ebner. Ebner wystartował na swym samolocie sportowym i podczas wykonywania sztuczki akrobacyjnych w chwili gdy samolot znajdował się na wysokości około 300 metrów oderwał się skrzydło od samolotu. Aparat runął na ziemię prostopadle i strząsał się na miąższo. Lotnik poniósł śmierć.

**TARDIEU CHCE UPASĆ.
MIEJSCE DLA POINCARE'GO?**

Paryz, 18 października. Premier francuski Tardieu przesłał dziennikom oficjalnym zawiadomienie, że zaraz po zbraniu się ręką powoli kwesja zwalnia z 28 interpelacji wybrał Tardieu. Interpelacje deputowanego Franklin-Bouillona dotyczą kwestji polityki zagranicznej, która będzie postawiona na porządek dzienny zaraz w pierwszym dniu otwarcia sesji parlamentarnej, tj. 4 listopada. Zapowiedział to wywoła niewątpliwie wielkie zdumienie, ponieważ właśnie polityka zagraniczna poddawana jest jak najrozszerzajszej krytyce nawet w lonie samego rządu. Względnym jest, czy Briand nie może być obecnym na tej wielkiej rozprawie, ponieważ zaraz po powrocie z Genewy zapadł na gripę i tylko bardzo powoli powraca do zdrowia. Dziwnym zbiegiem okoliczności prasa francuska nie zwróciła uwagi na fakt, że po powrocie do Paryża Briand ani raz nie opuścił swego mieszkania.

STRASZNY POZAR

Bruxela, 18 października. W składzie kawiarni w Leodjum, wybuchł wczoraj pożar, który momentalnie rozszerzył się na wszystkie ubikacje i wkrótce cały budynek stał w płomieniach. Robotnicy zajęci na wyższych piętrach szukali ochrony przez wykaskiwanie z okien na bruk, przyczem dwunastu z nich odniosło ciężkie rany. — Istnieją obawy, że nie wszyscy zdolają się wyratować. Do późnych godzin populonowicy pożar nie mógł być jeszcze silniony. Z doświadczenia wyższych oficerów przytułi towarzyszyliyszy licząc detonacje, wskutek czego w okolicznych domach powysławiły wszystkie szczyby.

**AMERYKANSKA „POMOC” DLA
BEZROBOTNYCH
SKŁADKI ZAMIAST WYPŁACZENIA**

Nowy Jork, 18 października. W celu przyjęcia z pomocą głodującym bezrobotnym prezydent Hoover zamianował komitet pomocy dla bezrobotnych, w którego skład wchodzi członkowie rządu i gubernator stanu (uczni bankowych). W oficjalnym oświadczeniu zamawiał Hoover, że naroznie nie ma jeszcze żadnych widoków na poprawę sytuacji gospodarczej w Ameryce, wskazał jednak na to, że przemysł w pierwszej linii zobowiązany jest zarządzać bezrobociem. Na finansów dla bezrobotnych złożyła gmina Nowego Jorku milion dolarów.

WALKA Z ALKOHOLEM W AMERYCE

Nowy Jork, 18 października. W dzielnicy Nowy Jork udało się policji przyjąć kilka dziesiątków piwa z zapasami wartości ponad milion dolarów. Podczas rewizji odkryła policja sprytnie urządzony rurociąg, złożony w miejskim kanale odwadniającym, łączący rzecznik z browarem w miejscowości Youkers, skąd rozlewania czepiała swój towar. Po nitce do Klebka dolarów policja do browaru, który następnie zamknęła i opieczetowała. Arszawo w Nowy Jork.

Nowy Jork, 18 października. Policja próbowała przyrzucić w pobliżu Nowego Jorku dziesiątek przemytników alkoholu w chwili przedławo wywalania napojów alkoholowych z łodzi na samochody towarowe. W ręce policji wpadło około 70 tysięcy litrów napojów wyskokowych.

WYBŁCH GAZU

Nowy Jork 18 października. W dzielnicy przemysłowej w Los Angeles wydarzył się wczoraj straszny wybuch gazu świetlnego w piwnicy pewnego domu prywatnego. Część budynku została poważnie uszkodzona a w szerokim promieniu wyleciały prawie wszystkie szyby w oknach. Przeszło 30 osób zostało rannych. Straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy dolarów.

**TRZESNIENIE ZIEMI W POŁUDNIOWEJ
AMERYCE**

Nowy Jork, 18 października. Z Santiago donoszą, że południowo i środkowo wybrzeże Chile zostało nawiedzane wczoraj silnym trzęsieniem ziemi, które wyrządziło znaczne szkody. Połączenie kolejowe Santiago Valparaiso uległo w kilku miejscach zniszczeniu. Najwięcej ucierpiało, wiede znacznych dotychczas relacji, miasteczko Llalaim, — gdzie zniszczenia nie zostały oszczędzone. Brak jest wiadomości o rozmiarach katastrofy w miejscowościach, położonych na północ od Concepcion. Liczba ofiar oceniana na około trzydziestu zabitych i dwieście rannych.

**Złodziej z zawodu
poszedł faaszystowski**

Wspominaliśmy już na łamach „Naprzodu” o tem, że w szeregach niemieckich sanatorów (filiterowców) zaimponował zwrócić uwagę, nawet na stanowiskach kierowniczych. Teraz zaszło się wyjaśnić, że nawet przy stawianiu kandydatów do ciał ustawodawczych nie to sekożdzi szansom kandydata na konia trojańskiego, malającego zniszczyć parlamentaryzm przez wejście w skład parlamentu, że taki kandydat na pogromce „sejmokrata” miał jakies zarządki z nakazami przedstawicieli i karpinole, „zwrócić uwagę” kielu, zwajj kodeksem karnym. — Okazało się, że świeżo wybrany do królewskiego sejmu brunowickiego faaszysta Mader, był już wielokrotnie karany za kradzież i to zarówno zarządka za drobne kradzieżki, jak i za poważne przedsięwzięcia złodziejskie.

Powaga w swoim rodzaju! Jaka szkoda, że nasza sąsiedztwa odmieniła tryboczek „odpartynipentyl” naszego Seimu przez wprowadzenie do takich specjalistów w swoim zawodzie, jak p. Mader! Wiad o zdradzie, że ją układał partijnicy. Cala nadzieja w tem, że gdy zwycięża „bezpartyniwe” będzie zmieniona do gruntu i „kagadowne” paragrafy, tanujące drogę do Seimu „prawdziwym talentom” odpadną.

Z SALI SĄDOWEJ

KASACJA W SPRAWIE ULITZA COFNITETA
Prokurator sądu apelacyjnego w Katowicach cofnął zapowiedzianą swego czasu kasację do sądu najwyższego w sprawie karnej przeciwko kierownikowi „Volksbundu” Ottonowi Ulitzowi. — W ten sposób wyrok sądu okręgowego w Katowicach, uwalniają Ulitzę, stał się prawomocny. Głośna sprawa skłóciła się kompromitacja tych, którzy ją wszczęli.

ROZMAITOŚCI

NOWY RODZAJ JAJCICA. Wśród bardzo wielu zawodów i zajęć jakich chwytają się ostatnio bezrobotni w celu zarobienia na życie, słyszymy o mniej lub więcej oryginalnych rekordach. Półtym względem pobła jednak rekord, jak się dzieje, Angielka z Hastings, która zarabia stała na życie — siedzeniem w więzieniu! Ten groteskowy napozór i nieprawdopodobny sposób zarabkowania polega na tem, że pomyślna Angielka pośredniczy w wymianie korespondencji pomiędzy więźniami i rodzinami ich oczekujących pozostawionych w wolności, ażeby jednak wyciągnąć z więźniami i odebrać od nich korespondencje musi sama dostać się do więzienia. W tym celu oryginalna łaltonoska popielina umyślnie rozumie przestępstwa i pod pozorom niemożności zapłacenia grzywny dostaje się do więzienia. Regularnie więc co kilka tygodni zostaje aresztowana za obraz słowem, pijactwem, zebraćwio, wybicie szyby itp. drobnymi przestępstwami, przyczem jest już tak dokładnie obnażona z kodeksem karnym, że orientuje się doskonale i nigdy nie popełni nic takiego, za co musiałaby odpokutować dłużej niż przez dwa — trzy tygodnie. W więzieniu kobieta, będąca w swoim rodzaju „ruchomym urządzeniem pocztowym” zapoznaje się z przebywającymi tam na czas dłuższy rezesimienkami, którzy znaną już w ten sposób i chętnie korzystają z jej usług. Kiedyś ułochodzi termin opuszczenia więzienia, otrzymuje je ona całą szereg „grzywn”, które potrafi przekazać im umiennie, że dozorcy nie donosyłał się przez czas dłuższy roli, jaką odgrywa sprytna kobieta, uważając ją za nieoprawnaną awanturniczkę. Raz przedostawszy się na wolność, łaltonoska wręcza korespondencje adresatom, odznacza się przytem sumiennością dydaktyczną, skoro naderaz już dostaje listów, które ma w koleji przedmieć do więzienia, wszczynają na ulicy nową awanturnicę pod jakimś blahym pozorem i znów wraca do więzienia, gdzie cała zreszta rezesimienków oczekuje jej nie mniej niecierpliwie, niż młode dziewczę listu do ukochanego. Nie trzeba dodawać, że „łaltonoska” do doręczenia listu i przemycenie go za mury więzienia jest o wiele wyższą od obowiązującej taryfy podobnie.

NABURZEZACH WSZECHŚWIATA. W słynnym obserwatorium astronomicznym Mount Wilson w Kalifornii ukończono niedawno obliczenia, które stawiają rekord dotychczasowych obliczeń astronomicznych. Odnośną się one do najdalej po-

kolonej od naszej ziemi mgławicy, oznaczonej w katalogu astronomicznym Nr. 6822. Do odkrycia i obliczeń tej olbrzymiej mgławicy, odległej od naszego systemu słonecznego najdalej z dotychczas znanych nam mgławic, przyczyniły się w wielkiej mierze niezwykle precyzyjne narzędzia i aparaty, jakimi rozporządza obserwatorium na Mount Wilson, a więc przede wszystkim najdoskonalsze na tle ziemskiej teleskopy o średnicy szkieł przekraczającej przeszło dwa metry.

Pierwszy zaś astronomiczny zanotował istnienie mgławicy Nr. 6822 przed pięćdziesięciu laty. Należało nowe ciało niebieskie wymierzyć i obliczyć odległość jego od ziemi, aby tego dokonąć trzeba było wydzielić przy pomocy coraz bardziej doskonałymi instrumentów optycznych poszczególne gwiazdy, wchodzące w skład nowej odkrytej mgławicy. Obliczono zatem, że światło gwiazd z mgławicy 6822 idzie do nas przez 700 tysięcy lat świetlnych. (Odległość w kilometrach otrzymamy, jeśli weźmiemy pod uwagę, że światło przebiega 300.000 kilometrów na sekundę).

Dotychczasowe obliczenia astronomiczne ustalily, że należałepołożona gwiazda wiaty 6822 światła od ziemi na odległości 400 tysięcy kilometrów. W katalogu Nr. 6822 znajduje się zatem o 300 tys. lat światła dalej, jest ona granicą wymierzonego dotychczas wszechświata.

Według teorii względności Einsteina wszechświat jest wymierzany, średnica jego wynosi milion lat świetlnych. Jeżeli hipoteza Einsteina jest słuszna, to poza mgławicą Nr. 6822 znajduje się jeszcze obliczenia przeszło niedosiężalna i niewymierzalna dotychczas.

50-LETNI SYN GRZEBE 20-LETNIOGO OJCA. Gazety chilijskie donoszą o niezwykłym wypadku urzędowania pogrzebu 20-letniego ojca, przez jego rodzonoego 50-letniego syna.

Żeby zrozumieć ten dziwny wypadek, trzeba się cofnąć do 1887 w. W pobliżu niedostępnego szczytu Kordylierów, Chimbura, mieszkał wędrowny koczowniczy Juan Gordo, młody uradnik hiszpański. Życie upływało mu na ciągłej gonitwie za dziką zwierzyną, a na poszukiwaniach złota — latem. Pewnego styczniowego dnia Juan dowiedział się, że w odległości kilkuset kilometrów odkryto bogate łóżko złota. Nie zwądnąc na nieprzejazdzonej polanie, Hiszpan udał się do złóż, zło, rozpaczącą żonę pocieszając, że wśród okrutnie bogactwa, a wówczas skoczył się ich bieda. O tej chwili po Juanie Gordo zagłębili wszelki ślad, a jako jedyną pamiątkę pozostała polowa metaljonu, w której znajdowała się jego podobizna. Drugą połowę — zabrał on sam. Przed kilkusetmi latami jedyny syn Juana Gordo, którego imię miało być zamaskowaną jest w Santiago de Chile, znalazł się w jakimś powoźu w strefie górskich śniegów Kordylierów, gdy wien tworzyły jego posprężni jakich przedmiot, czernięjąc pod zwalami śniegu, po odgarnięciu którego okazało się, że jest to zamarynny na śmierć człowiek. W pierwszej chwili myślano nawet o ratunku, a dopiero po bliższym przejrzaniu nabrano przekonanie, że jest to ten sam człowiek, który się zmierzał na śmierć, gdyż w jego rękach, widać było metaljon, należący ongiś do... Juana Gordo. W ten niezwykły sposób odnaleziono ciało ojca. Gordo niejeden pozwodził do stolicy, gdzie zostało pochowane przy udziale tysiącznych tłumów.

Z sali koncertowej

ANGELA VARGAS

Pani Anzela VARGAS, śpiewaczka brazylijska, wystąpiła z koncertem w sal Instytutu Muzycznego i, powleczmy do odradu, odniosła z miejsca wspaniały sukces. Mezosopranistka o ogromnej siłce głosu, pozwoliła nam usłyszeć, szczególnie w niżejszych i średnich rejestrach, tony o niezwykłej siłce, siły i ciepła. Wyrazistość interpretacji, przy całym spokoj i jakiegoś powoźu w wykonaniu szlachetna dykcja w językach: hiszpańskim, włoskim, francuskim i angielskim (nie mówiąc już o oczyszczonej portugalskim) łączyły się z zaletami głosem artystki w całość pełną wdzięku i harmonji. Wnikliwość, z jaką oddaje różnorodnie nastroje poszczególnych utworów, wspaniałego humoru ludowego są do palców wielkiej artystki. Nowy, świeży i jej wybitnej wrażliwości i inteligencji artystycznej.

Przy fortepianie był pianista polski Ryszard Byk. Wymyż już z rzadkich coprawda u nas jego występów, że jest to dziś jeden z najdoształszych muzykantów i najbardziej uświadczonych naszych pianistów, to też jego idealny akompaniament był dla nas tylko potwierdzeniem opinii o jego wielkiej muzykalności i kulturze. Nowy, świeży i jego wspaniały jego kompozycji, każda odmienna w stylu i budowie, obie jednakowo pełne wyrazu i szczyrości. Krz.

